ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Juara

Prefeitura Municipal de Juara/MT

Rua Niterói, 81N – Centro – CEP: 78.575-000 – Telefone (66) 3556-9400/9401
E-mail: licitacao@juara.mt.gov.br

1

CONTRATO Nº. 299/2024, FORMALIZADO
ATRAVÉS DO PROCESSO DE PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 019/2023 - QUE ENTRE SI
FAZEM A  PREFEITURA MUNICIPAL DO
MUNICÍPIO DE JUARA/MT E A EMPRESA
ENGPREV SEGURANCA DO TRABALHO
EIRELI

O MUNICÍPIO DE JUARA/MT, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o
número 15.072.663/0001-99, com sede na Rua Niterói, 81-N, Bairro Centro, nesta cidade,
Estado de Mato Grosso, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Srº. CARLOS
AMADEU SIRENA, brasileiro, casado, residente e domiciliado no município de Juara/MT,
Estado de Mato Grosso, portador da C.I. RG. nº 2.XXX.XXX-3 SSP/PR, e do CPF nº.
5XX.XXX.XXX-X1, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa ENGPREV
SEGURANCA DO TRABALHO EIRELI, inscrita no CGC/CNPJ MF com o
nº14.580.673/0001-72, com sede na Av. Tancredo A. Neves, 1773W, Parque Mansões -
Tangara da Serra-MT, doravante designada CONTRATADA, representada, neste ato, por
Claudeci Lemes dos Santos, portador da cédula de identidade nº. XX3813XX SJ/MT  e
inscrito no CPF/MF sob o nº XXX.089.171-XX, considerando o constante no processo
licitatório Pregão Eletrônico nº 019/2023, e em observância ao disposto na Lei nº 8.666/93, e
demais normas aplicáveis, RESOLVEM celebrar o presente Contrato nos seguintes termos
e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Medicina e
Segurança do Trabalho, para, Elaboração e Gestão de Laudo Técnico das Condições
Ambientais do Trabalho (LTCAT), Elaboração e Gestão do Programa de Controle
Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO), Elaboração e Gestão na implantação do AET
(Análise Ergonômica do Trabalho), Prestação de serviços médicos para realização
Atestados de Saúde Ocupacionais e Exames Médicos Ocupacionais e
Complementares, Gestão do e-Social com Software especializado em SST que atenda
o e-Social, em Conformidade com as Normas e Regulamentos do Ministério do Trabalho e
Emprego e em especial as formalidades exigidas pela Lei n. 6.514 de 22/12/1977 e
Regulamentada pela Portaria n. 3.214 de 08/12/1978 do Ministério do Trabalho e Emprego,
Lei Municipal Complementar n. 028/2007, art. 156, 166, 170, 171 e 172 em atendimento a
Secretaria Municipal de Administração, conforme especificações detalhadas e quantidades
constantes no Termo de Referência.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Fundamenta-se o presente Contrato no disposto do artigo 1º, da Lei nº 10.520/2002, que foi
devidamente autorizado pelo Gestor Municipal o Sr. Carlos Amadeu Sirena e parecer
jurídico anexo ao processo, os quais constam nos autos do processo Pregão Eletrônico nº
019/2023

CLÁUSULA TERCEIRA: DA FORMA DE EXECUÇÃO
O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com cláusulas
constantes neste instrumento e em estrita observância ao Edital de Licitação Pregão
Presencial nº 019/2023 e seus anexos; especificações do Termo de Referência, bem como
na proposta em anexo da Contratada; e as normas da Leis nº 10.520/2002 e nº 8.666/93,
respondendo cada uma das partes pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

mailto:licitacao@juara.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Juara

Prefeitura Municipal de Juara/MT

Rua Niterói, 81N – Centro – CEP: 78.575-000 – Telefone (66) 3556-9400/9401
E-mail: licitacao@juara.mt.gov.br

2

CLÁUSULA QUARTA: DOS VALORES

LOTE 01 – ENGENHARIA E ASSESSORIA

ITEM CÓD. DESCRIÇÃO   QTD UND
VALOR

UNIT

VALOR

TOTAL

09 116005

SERVIÇO DE ASSESSORIA E GESTÃO
PARA IMPLEMENTAÇÃO E OPERAÇÃO DO
SISTEMA E-SOCIAL:
REALIZAR ASSESSORIA E ENVIO QUANTO
A GERAÇÃO E O ENVIO DOS ARQUIVOS
NECESSÁRIOS PARA ALIMENTAR O
SISTEMA E-SOCIAL COM AS
INFORMAÇÕES RELATIVAS À
SEGURANÇA E SAÚDE DOS
SERVIDORES, COM O SISTEMA OU
FERRAMENTA PRÓPRIA DA EMPRESA
CONTRATADA, DE FORMA A CUMPRIR O
CRONOGRAMA REFERENTE AOS
EVENTOS DE SAÚDE E SEGURANÇA DO
TRABALHO (SST) QUE DEVEM SER
REGISTRADOS NA 4ª FASE DO
PROGRAMA E-SOCIAL PARA O GRUPO 04
(ÓRGÃOS PÚBLICOS) SENDO ELES:
S-2210 - COMUNICAÇÃO DE ACIDENTE
DE TRABALHO;
S-2220 - MONITORAMENTO DA SAÚDE DO
TRABALHADOR;
S-2240 - CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO
TRABALHO – AGENTES NOCIVOS.

01 MÊS 7.053,16 7.053,16

10 116006

ASSESSORIA E CONSULTORIA EM
SERVIÇO DE SEGURANÇA DO TRABALHO:
A EMPRESA DEVERÁ ASSESSORA E
ORIENTAR TECNICAMENTE AO
CONTRATANTE QUANTO ÀS
LEGISLAÇÕES REFERENTES À
SEGURANÇA E SAÚDE NO TRABALHO E
MEIOS DE PREVENÇÃO.
ELABORAR DOCUMENTOS
OBRIGATÓRIOS POR LEI, BEM COMO O
PLANEJAMENTO DAS AÇÕES A SEREM
DESENVOLVIDAS NO PERÍODO DE
VIGÊNCIA DO CONTRATO, CONTENDO
METAS, PRIORIDADES, CRONOGRAMA DE
AÇÃO, FORMA DE REGISTRO E DE
DIVULGAÇÃO.
COORDENAR A EXECUÇÃO DAS AÇÕES
ESTABELECIDAS NO PLANEJAMENTO
APROVADO A FIM DE CUMPRIR AS NRS
CONTEMPLADAS NO CONTRATO.
EMITIR RELATÓRIOS MENSAIS,
SEMESTRAIS, E ANUAIS APRESENTANDO
AS NÃO CONFORMIDADES AS AÇÕES
IMPLEMENTADAS E RESULTADOS
ALCANÇADOS DE LAUDO TÉCNICO, POR
ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO
TRABALHO, EM OCORRÊNCIAS DE
ACIDENTE DO TRABALHO, INCLUINDO A
ANÁLISE PARA A EMISSÃO DO CAT –
COMUNICADO DE ACIDENTE DE
TRABALHO. A ASSESSORIA DEVERÁ SER
“IN LOCO” POR NO MINIO 02 (DUAS)
VEZES MENSAIS E ATENDIMENTO
SEMPRE QUE NECESSARIO VIA
INTERNET (SKIPE E E-MAIL), WHATSAPP,
TELEFONE OU OUTRO MEIO DE
COMUNICAÇÃO.

01 MÊS 7.500,00 7.500,00

 TOTAL= 14.553,16

CLÁUSULA QUINTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

mailto:licitacao@juara.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Juara

Prefeitura Municipal de Juara/MT

Rua Niterói, 81N – Centro – CEP: 78.575-000 – Telefone (66) 3556-9400/9401
E-mail: licitacao@juara.mt.gov.br

3

As despesas decorrentes da futura e eventual contratação, objeto deste instrumento,
correrão pela seguinte dotação orçamentária:

 Secretaria Municipal de Administração – 07.100
 Dotação: 04.122.0031.2359.339039.57
 Cód. Reduzido: 272
 Fonte de Recursos: 1.500.0000000
 Natureza de Despesa: 3.3.90.39.
 Valor Mensal: R$ 14.553,16

CLÁUSULA SEXTA: DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será realizado, em média, até o 5º (quinto) dia após a apresentação da nota
fiscal devidamente atestada pelo setor competente.
Parágrafo Primeiro: A Contratada deverá indicar no corpo da Nota Fiscal/Fatura, a descrição
completa dos serviços, além do número da conta, agência e nome do banco onde deverá
ser feito o pagamento.
Parágrafo Segundo: Caso constatado alguma irregularidade na Nota Fiscal/Fatura, estas
serão devolvidas a Contratada, para as necessárias correções, com as informações que
motivaram sua rejeição, sendo o pagamento realizado após a reapresentação das notas
fiscais/faturas.
Parágrafo Terceiro: Nenhum pagamento isentará a Contratada das suas responsabilidades
e obrigações, nem implicará aceitação definitiva dos materiais entregues.
Parágrafo Quarto: A Prefeitura Municipal de Juara não efetuará pagamento de título
descontado, ou por meio de cobrança em banco, bem como, os que forem negociados com
terceiros por intermédio da operação de factoring.
Parágrafo Quinto: As despesas bancárias decorrentes de transferência de valores para
outras praças serão de responsabilidade da Contratada.
Parágrafo Sexto: As Notas Fiscais deverão vir acompanhadas das Certidão Negativa de
Débitos para com o Sistema de Seguridade Social–INSS e o Certificado de Regularidade de
Situação para com o Fundo de Garantia de Tempo de Serviços–FGTS e com o Tribunal
Superior do Trabalho – TST.

CLÁUSULA SÉTIMA: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
São Obrigações da Contratada:
a) Acatar as decisões e observações feitas pelo fiscal do Contrato Sra. Elza Aparecida de
Araujo Kolinsque Lima, por escrito, em duas vias e entregues mediante recibo;
b) Fornecer o objeto deste contrato nos termos estabelecidos no Edital de Licitação e seus
anexos, especialmente os previstos no Termo de Referência;
c) Não realizar subcontratação total ou parcial dos serviços, sem anuência da Prefeitura
Municipal de Juara. No caso de subcontratação autorizada, a Contratada continuará a
responder direta e exclusivamente pelas responsabilidades legais e contratuais assumidas;
d) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a Prefeitura ou a terceiros,
decorrentes de culpa ou dolo, relativos à execução do contrato ou em conexão com ele, não
excluindo ou reduzindo essa responsabilidade o fato de haver fiscalização ou
acompanhamento por parte da Prefeitura;
e) Cumprir rigorosamente com todas as programações e atividades constantes do objeto do
contrato e que venham ser estabelecidas pelo Gestor do Contrato;
f) Responsabilizar-se por todas as providências e obrigações, em caso de acidentes de
trabalho com seus empregados, em virtude da execução da presente contratação ou em
conexão com ele, ainda que ocorridos em dependências desta Prefeitura;
g) Aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões, a critério da
Administração, referentes à execução do contrato, nos termos da Lei vigente;

mailto:licitacao@juara.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Juara

Prefeitura Municipal de Juara/MT

Rua Niterói, 81N – Centro – CEP: 78.575-000 – Telefone (66) 3556-9400/9401
E-mail: licitacao@juara.mt.gov.br

4

h) Deverá manter as mesmas condições de habilitação e qualificação durante toda vigência
do contrato;
i) Cumprir as obrigações descritas no Termo de Referência e na proposta apresentada;
j) Atender as solicitações de fornecimento da Prefeitura, de acordo com especificações
técnicas, procedimentos de controles administrativos, cronogramas de execução que
venham ser estabelecidos pelo Gestor do Contrato.

CLÁUSULA OITAVA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE
São Obrigações do Contratante:
a) Proporcionar todas as facilidades indispensáveis à boa execução do objeto do contrato,
inclusive permitindo o acesso de empregados, prepostos ou representantes da Contratada
às dependências desta Prefeitura;
b) Efetuar o pagamento à partir da apresentação da respectiva Nota Fiscal devidamente
atestada juntamente com as certidões negativas do FGTS, INSS e TST;
c) Fiscalizar o cumprimento das obrigações contratuais pela Contratada;
d) Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato, pela servidora Sra. Elza Aparecida de
Araujo Kolinsque Lima, especialmente designado, que anotará em registro próprio todas as
ocorrências relacionadas com o mesmo;
e) Pagar a importância correspondente a aquisição dos bens no prazo contratado;
f) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela
Contratada;
g) A Prefeitura, por meio do seu Gestor de Contrato, fará o acompanhamento e a
fiscalização dos itens fornecidos sob os aspectos qualitativos e quantitativos;
h) Acompanhar a execução podendo intervir durante a sua execução, para fins de ajuste ou
suspensão do fornecimento; inclusive rejeitando, no todo ou em parte, os produtos e
serviços fornecidos fora das especificações do Edital e deste Contrato;
i) Comunicar à Contratada sobre possíveis irregularidades observadas no fornecimento,
para imediata correção;
j) Notificar a Contratada qualquer irregularidade encontrada no objeto deste Instrumento;

CLÁUSULA NONA: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
O Contrato terá vigência de 01 (um) mês, contados da data de sua assinatura, podendo ser
prorrogável nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA: DOS REAJUSTES DE PREÇOS
A Contratada fica obrigada aceitar, nas mesmas condições contratuais os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessárias, conforme previsto no artigo 65, da Lei nº 8.666/93;
Parágrafo Primeiro: Os preços praticados que sofrerem revisão não poderão ultrapassar os
preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor
originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época da contratação.
Parágrafo Segunda: Caso o preço praticado seja superior à média dos preços de mercado,
a Prefeitura solicitará ao Contratado, mediante correspondência, redução do preço
praticado, de forma a adequá-lo ao preço usual no mercado.
Parágrafo Terceiro: Será considerado compatíveis com os de mercado os preços que forem
iguais ou inferiores à média daqueles apurados pelo fiscal do Contrato na pesquisa de
estimativa de preços.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DA RESCISÃO CONTRATUAL.
O presente instrumento poderá ser rescindido de pleno direito, nas seguintes situações:
a) A Contratada não cumprir as obrigações constantes neste Contrato;
b) A Contratada der causa a rescisão administrativa, nas hipóteses previstas no art. 78,
incisos de I a XII, XVII e XVIII, da Lei 8.666/93;

mailto:licitacao@juara.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Juara

Prefeitura Municipal de Juara/MT

Rua Niterói, 81N – Centro – CEP: 78.575-000 – Telefone (66) 3556-9400/9401
E-mail: licitacao@juara.mt.gov.br

5

c) Qualquer hipótese de inexecução total ou parcial deste Contrato;
d) Preços praticados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
e) Por razões de interesses público devidamente demonstradas e justificadas;
Parágrafo Primeiro: Ocorrendo a rescisão contratual, a Contratada será informada por
correspondência, a qual será juntada ao processo administrativo.
Parágrafo Segundo: No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da
Contratada, a comunicação será feita por publicação no Jornal Oficial Eletrônico dos
Municípios do Estado de Mato Grosso, considerando-se rescindido o Contrato a partir da
última publicação.
Parágrafo Terceiro: A solicitação da Contratada para rescisão contratual poderá não ser
aceita pela Prefeitura, facultando-se a esta neste caso, a aplicação das penalidades
previstas neste instrumento. Parágrafo Quarto: Havendo a rescisão contratual, cessarão
todas as atividades da Contratado, relativas aos fornecimentos dos itens.
Parágrafo Quinto: Caso a Prefeitura não se utilize da prerrogativa de rescindir o Contrato a
seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das
faturas, até que a Contratada cumpra integralmente a condição contratual infringida.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DAS PENALIDADES
A Contratada que descumprir quaisquer das condições deste instrumento ficará sujeita às
penalidades previstas na Lei nº 10.520/2002, bem como nos art. 86 e 87 da Lei nº 8.666/93,
quais sejam:
I. Por atraso injustificado no início da entrega dos materiais;
a) Atraso de até 10 (dez) dias, multa diária de 0,25% (vinte e cinco centésimos por cento),
do valor adjudicado;
b) Atraso superior a 10 (dez) dias, multa diária de 0,50% (cinquenta centésimos por cento),
do valor adjudicado, sobre o total dos dias em atraso, sem prejuízo das demais cominações
legais; e
c) No caso de atraso no recolhimento da multa aplicada, incidirá nova multa sobre o valor
devido, equivalente a 0,20% (vinte centésimos por cento) até 10 (dez) dias de atraso e
0,40% (quarenta centésimos por cento) do valor adjudicado, acima desse prazo, calculado
sobre o total dos dias em atraso.
II. Pela inexecução parcial ou total das condições estabelecidas neste instrumento, a
Prefeitura poderá, garantida a prévia defesa, aplicar, também, as seguintes sanções:
a) advertência,
b) multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor contratado, atualizado, recolhida no prazo
de 15 (quinze) dias corridos, contados da comunicação oficial, sem embargo de indenização
dos prejuízos porventura causados para esta Prefeitura,
c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de licitar e contratar
com a administração pública, bem como o cancelamento de seu certificado de registro
cadastral no cadastro de fornecedores do município de Juara/MT por prazo não superior a
02 (dois) anos;
Parágrafo Primeiro: As multas serão descontadas dos créditos da Contratada ou cobradas
administrativa ou judicialmente.
Parágrafo Segundo: As penalidades previstas têm caráter de sanção administrativa,
consequentemente, a sua aplicação não exime a Contratada, da reparação das eventuais
perdas e danos que seu ato venha acarretar a esta Prefeitura.
Parágrafo Terceiro: As penalidades são independentes e a aplicação de uma não exclui a
das demais, quando cabíveis.
Parágrafo Quarto: Nas hipóteses de apresentação de documentação inverossímil,
cometimento de fraude ou comportamento de modo inidôneo, a Contratada poderá sofrer,
além dos procedimentos cabíveis de atribuição desta instituição e do previsto no art. 7º da
Lei nº 10.520/02, quaisquer das sanções antes prevista, e o cancelamento do contrato.

mailto:licitacao@juara.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Juara

Prefeitura Municipal de Juara/MT

Rua Niterói, 81N – Centro – CEP: 78.575-000 – Telefone (66) 3556-9400/9401
E-mail: licitacao@juara.mt.gov.br

6

Parágrafo Quinto: As penalidades serão obrigatoriamente registradas no Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF ou no Cadastro de Fornecedores do
Município, e no caso de ficar impedida contratar, a Contratada deverá ser descredenciada
por igual período, sem prejuízo das multas previstas neste instrumento e das demais
cominações legais.
Parágrafo Sexto: A prestação de serviços fora das normas pactuadas neste instrumento
sujeitará a Contratada, a juízo da Administração, à multa moratória de 0,5% (meio por cento)
por dia de atraso, até o limite de 10% (dez por cento), sobre o valor contratado, conforme
determina o artigo 86, da Lei nº 8666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:
a) Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de
lavratura de termo aditivo ou apostilamento ao presente contrato.
b) A Contratada obriga-se a manter durante toda a execução do Contrato, em
compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições da contratação e
qualificação exigidas e a cumprir fielmente as cláusulas ora avençadas, bem como as
normas previstas na Leis nº. 10.520/2002 e nº. 8.666/93 e legislação complementar;
c) Vinculam-se a este contrato, para fins de análise técnica, jurídica e decisão superior, o
Edital do Pregão Eletrônico nº 019/2023, o Termo de Referência e a proposta da
Contratada;
d) É vedado caucionar ou utilizar o presente contrato para qualquer operação financeira,
sem prévia e expressa autorização da Prefeitura Municipal de Juara/MT.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DO FORO
As partes contratantes elegem o foro de Juara-MT como competente para dirimir quaisquer
questões oriundas do presente instrumento, inclusive os casos omissos, que não puderem
ser resolvidos pela via administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado
que seja. E por estarem de acordo, as partes firmam o presente contrato, em 03 (três) vias
de igual teor e forma para um só efeito legal.
Aos casos omissos aplicam-se as disposições constantes da Lei nº 10.520/2002, da Lei nº
8.666/93, do Código de Defesa do Consumidor e, no que couber, ao Decreto Municipal nº
249/09.

Juara/MT, 16 de maio de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUARA
CARLOS AMADEU SIRENA

CONTRATANTE

ENGPREV SEGURANCA DO TRABALHO EIRELI
CNPJ/MF 14.580.673/0001-72
Claudeci Lemes dos Santos

XXX.089.171-XX - XX3813XX SJ/MT
Contratada

mailto:licitacao@juara.mt.gov.br

		2024-05-16T14:13:26-0400
	CARLOS AMADEU SIRENA:57816018991

		2024-06-04T14:21:20-0400
	CLAUDECI LEMES DOS SANTOS:83208917104